
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 11/04/2017. 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari e  Archivistici 
 
Protocollo: 15183/2017  
 
Determinazione n. 854  del   11 aprile 2017  
 
Oggetto:  Affidamento di un servizio educativo volt o all’ avviamento alla lingua inglese, da realizzarsi 
tramite personale altamente qualificato nelle sei s cuole dell’infanzia del Comune di Mantova - anni 
scolastici 2017/2018 - 2018/2019 tramite procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016, in modalità telematica mediante la pi attaforma Sintel di Arca Regione Lombardia - 
Avvio della procedura ed approvazione schema di avv iso per manifestazione di interesse (CIG 
7041111C99) 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 
- nell’ambito dell’ampliamento dell’offerta formativa delle Scuole dell’Infanzia comunali, così come 

previsto dal Piano Triennale dell’Offerta Formativa, l’Amministrazione comunale intende consolidare 
il progetto di avviamento alla lingua inglese, rivolto ai bambini frequentanti le sei scuole dell’infanzia 
comunali, di età compresa tra i 3 e i 6 anni; 

- tale progetto intende fornire ai bambini, in una fascia d’età molto sensibile all’apprendimento, stimoli  
che possano facilitare l’avvicinamento alla lingua inglese attraverso modalità formali e non formali, in 
modo da rendere naturale il processo di apprendimento, facilitando il superamento della barriera 
linguistica attraverso l’utilizzo di una didattica basata sul gioco, l’esperienza, e le emozioni dei 
bambini; 

- l’attività è promossa e finanziata dal Comune in tutte le Scuole dell’Infanzia direttamente gestite e si 
svolge da ottobre a giugno in ogni scuola con la presenza di tutor specializzati affiancati dalle 
insegnanti di sezione; 

 
DATO ATTO  che:  

- è in scadenza il 31.08.2017 il rapporto contrattuale con la ditta esterna (Società Cooperativa Sociale 
AUGEO, P.iva 02282690359, con sede in  Reggio Emilia, via Cadoppi, 4,  contratto Rep. n. 35704  
del 3 ottobre 2016), e che di conseguenza è necessario procedere ad indire apposita gara per 
l’affidamento del servizio educativo volto all’avviamento alla lingua inglese, da realizzarsi tramite 
personale altamente qualificato nelle sei scuole dell’infanzia del Comune di Mantova, per gli anni 
scolastici 2017/2018 e 2018/2019, prevedendo la facoltà di ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 
anni due ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 

- il servizio rientra nei servizi di cui all’allegato IX del D.Lgs. 50/2016; 
 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”; 
 
CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto; 

 
DATO ATTO che:  

- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 11/04/2017. 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito 
sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 

 
CONSIDERATO CHE:  

- per il servizio in oggetto, della durata di un biennio (anni scolastici 2017/18 e 2018/19) è prevista una 
spesa presunta di Euro 96.768,00 (oltre iva 22%), e 480,00 euro (oltre iva 22%) di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di euro 97.248,00 (euro 118.642,56 iva 
compresa); 

- che l’ammontare totale della spesa, comprensiva dell’eventuale ripetizione dei servizi per ulteriori 
due anni (anni scolastici 2019/20 e 2020/21), è di euro 193.536,00 (oltre iva 22%) ed euro 960,00 
(oltre iva 22%) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di euro 
194.496,00 (e euro 237.285,12 iva compresa); 

- per il primo biennio di servizi (anni scolastici 2017/18 e 2018/19) è da accantonare una somma pari 
a 1.944,96 euro ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 “Incentivi per funzioni tecniche”; 

 
DATO ATTO  che il valore complessivo dell’affidamento, pari a euro 194.496,00 (oltre iva) è inferiore alla 
soglia prevista all’art. 35 comma 1 lettera d) del D. Lgs. 50/2016, relativa ai servizi di cui all’allegato IX; 

 
PRESO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 prevede che per affidamenti di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs. 
50/2016 l’affidamento avvenga mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
cinque operatori economici individuati mediante indagine di mercato; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ed in 
particolare il par. 4 che prevede che l’avviso sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente 
nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 
15 giorni; 

DATO ATTO  che la scelta di ricorrere alla suddetta procedura negoziata è in linea con i principi di cui all’art. 
30 del D. lgs. 50/2016, quali economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché il principio di rotazione, e a tal fine si 
dispone di invitare alla procedura tutti gli operatori che manifesteranno il proprio interesse e che risulteranno 
in possesso dei requisiti richiesti; 
 

RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Luisa Rodella, 
Funzionaria P.O. del Settore Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari ed Archivistici; 
 
DATO ATTO  che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata;  
 
RITENUTO di stabilire che la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex art. 36 
comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 comma 2 
dello stesso Decreto, con applicazione dei seguenti criteri: offerta economica max punti 40 e offerta tecnica 
max punti 60; 
 
RICHIAMATA  la: 

• D.C.C. n. 77 del 21/12/2016 (immediatamente esecutiva) è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2017/2019 nonché la Nota di Aggiornamento al Documento unico di Programmazione 
2017/2019”; 

• D.G.C. n. 1 dell'11/01/2017 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017; 

 
DATO ATTO che: 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PAGLIARI IRMA (1463843 - Postecom CA3).  
 Data firma: 11/04/2017. 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

•  è stato acquisito il CIG 7041111C99; 
• l’importo del contributo a carico del Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi   

della Deliberazione del 05/03/2014 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 
266, ammonta a € 30,00; 

•  tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 50/2016; 
- il D.P.R 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale  
- il Regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI AVVIARE,  per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio educativo volto all’avviamento alla lingua inglese, da realizzarsi tramite personale altamente 
qualificato nelle sei scuole dell’infanzia del Comune di Mantova, per gli anni scolastici 2017/2018 e 
2018/2019, prevedendo la facoltà di ripetizione di servizi analoghi per ulteriori anni due (anni scolastici 
2019/2020 e 2020/2021) ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016; 
 
NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Luisa Rodella, Funzionaria P.O. 
del Settore Sviluppo Servizi Educativi, Bibliotecari ed Archivistici; 
 
DI APPROVARE  lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, da svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia;  

DI DARE ATTO  che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, con richiamo sulla home page del 
sito, per un periodo non inferiore a 15 giorni; 

DI INVITARE alla successiva procedura tutti gli operatori economici che manifesteranno il proprio interesse 
e che risulteranno in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 118.642,56, così suddivisa: 

- la spesa di € 20.391,69 sul cap. 103085 art. 00 CdR e CdG P014 Miss. 4 Prog. 1 C.F.  
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2017; 

- la spesa di € 59.321,28 sul cap. 103085 art. 00 CdR e CdG P014 Miss. 4 Prog. 1 C.F.  
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2018;  

- la spesa di € 38.929,59 sul cap. 103085 art. 00 CdR e CdG P014 Miss. 4 Prog. 1 C.F.  
U.1.03.02.99.999 del Bilancio 2019;  

 
DI PRENOTARE la spesa di euro 1.944,96 per “Incentivi per funzioni tecniche”, ex art. 113 D. Lgs. 50/2016, 
imputandola al cap. 103085 art. 00 CdR e CdG P014 Miss. 4 Prog. 1 C.F.  U.1.03.02.99.999 del Bilancio 
2019; 
 
IMPEGNARE la spesa di € 30,00 al cap. 103105, art. 44, CdR e CdG P013, del Bilancio 2017, c. finanziario 
U.1.03.02.16.999, “Altre spese per servizi amministrativi”, a favore ANAC – Via Minghetti 10 – 00187 ROMA, 
il cui pagamento avverrà tramite mav. Quadrimestrale; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Settore Economico-Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

Il DIRIGENTE 
PAGLIARI IRMA 

(Firmato Digitalmente) 
 


